Corollarium 2.

§. 3. Deinde motus globi ab attritu erit liber, si fuerit primo $\cos. \theta = 0$, seu angulus P T O rectus: deinde celeritas progressiva v ad angularem s hanc relationem tenere debet, vt sit $v = fs \sin. s$, seu $T V = T \Theta$, et angulus S T O $= 0$.

Corollarium 3.

§. 4. Quando ergo globus huiusmodi motum est consecutus, quia sublato omni attritu etiam nulla adest frictio, globus enndem motum constanter conseruabit, si quidem axis gyrationis IO habeat proprietatem axis principalis.

Scholion I.

§. 5. Quemadmodum hic frictionem constituumus, ea non obstat, quominus globus super plano horizontali motum

motum suum intemeratum conferuari possit, quod tamen minime fieri obseruamus, cum globus super tabula tali motu latus mox omnem motum amittat, cuius rei caussa resistentiae aëris tribui nequit. Verum hic primum animaduerto, experimenta Theoriae nunquam perfectissime congruere: veluti dum casu hic tractato assumimus, contactum vnico fieri puncto, id semper in praxi secus evenit. Interim tamen si arcus T O est quadrans et P T O = 90° , existente $v = f_s$, etsi contactus non fiat in vnico puncto, tamen attritus evanescit, ideoque haec motus extinc-tio frictio-nentiquam adscribi potest. Ex quo concludere debemus, praeter frictio-nem, vti hic eam definiuimus, aliud adhuc dari motus impedimentum, dum corpora super superficiebus incedunt, a frictione probe distin-guendum, cuius ratio vtcunque fuerit comparata, eius effectus potius seorsim inuestigari conuenit, quam frictio-nis indolem hic stabilitam immutari. Et quemadmodum hic a resistentia aëris mentem abstrahimus ita etiam li-cebit hoc obstaculum frictio-nem concomitans a praesenti argumento sciungere.

Scholion 2.

§. 6. Corpora hic sphaerica considero, in quorum centro situm sit ipsorum centrum inertiae I, quod ergo ipsum etiam in plano horizontali moueatur, et punto contactus T perpetuo verticaliter immineat; ex quo patet, pressio-nem in contactu semper fore ponderi corporis M aequalem. Si ergo corpus ex materia uniformi constaret, omnes eius diametri proprietate axium principia-guum gauderent. Sed concipiamus materiae distributionem

vtcun-

ut cunque inaequabilem, ita tamen ut centrum inertiae cadat in centrum figurae: hocque pacto necesse erit in globo internos axes principales considerari, qui ex centro I pertin-gant in puncta A, B, C, quadrantibus a se inuicem dis-tantia, quorum respectu sint momenta inertiae M_{aa} , M_{bb} , M_{cc} . Quanquam autem deinceps bina vel omnia haec momenta inter se aequalia statuemus, tamen conue-niet tria huiusmodi puncta in superficie fixa notasse, quo ex eorum relatione ad spatium absolutum facilius motus globi definiri possit. Constitutis autem in globis his tri-bus punctis A, B, C, quoniam motus gyrationis circa O, quem in plagam Tt dirigi assumimus, sensum habet CBA, contrarium ei quem supra statuimus, in applicatione for-mularum generalium ad hunc casum celeritatem angula-rem & ut negatiuam spectare debemus.